
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области

П Р И К А З

г. Екатеринбург
№

О внесении изменений в приказ Министерства социальной политики 
Свердловской области от 28.07.2016 № 437 «Об утверждении Порядка 

подготовки нормативных правовых актов Министерства социальной политики 
Свердловской области, их регистрации и хранения»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства социальной политики Свердловской области 
от 28.07.2016 № 437 «Об утверждении Порядка подготовки нормативных правовых 
актов Министерства социальной политики Свердловской области, их регистрации 
и хранения» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru), 2016, 2 августа, № 9230) с изменениями, внесенными 
приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 03.08.2016 
№ 441 (далее -  приказ Министерства социальной политики Свердловской области 
от 28.07.2016 № 437), следующее изменение:

в преамбуле слова «распоряжением Еубернатора Свердловской области 
от 14.05.2012 № 187-РГ «О Правилах оформления документов в Администрации 
Еубернатора Свердловской области и Правительстве Свердловской области» 
заменить словами «Указом Губернатора Свердловской области от 01.08.2017 
№417-УГ «Об утверждении Правил подготовки документов Губернатора 
Свердловской области, Правительства Свердловской области и Администрации 
Губернатора Свердловской области».

2. Внести в Порядок подготовки нормативных правовых актов Министерства 
социальной политики Свердловской области, их регистрации и хранения, 
утвержденный приказом Министерства социальной политики Свердловской области 
от 28.07.2016 № 437, следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «распоряжением Губернатора Свердловской области 
от 14.05.2012 № 187-РГ «О Правилах оформления документов в Администрации 
Губернатора Свердловской области и Правительстве Свердловской области» 
заменить словами «Указом Губернатора Свердловской области от 01.08.2017 
№417-УГ «Об утверждении Правил подготовки документов Губернатора 
Свердловской области, Правительства Свердловской области и Администрации 
Губернатора Свердловской области»;

2) в части первой пункта 13 слова «, оформленная на бланке Министерства» 
заменить словами «(информация к проекту нормативного правового акта)»;

3) часть первую пункта 15 изложить в следующей редакции:

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 4000 экз., заказ № 5694. 11.2017 г

http://www.pravo.gov66.ru


2
«15. Согласование проекта нормативного правового акта осуществляется 

в электронном виде с использованием системы электронного документооборота 
исполнительных органов государственной власти Свердловской области (далее -  
СЭД) последовательно в следующем порядке:»;

4) часть первую пункта 15 дополнить подпунктом 6-1 следующего 
содержания:

«6-1) начальником отдела информационных технологий и защиты 
информации;»;

5) пункт 15 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Согласование проекта нормативного правового акта может осуществляться

параллельно при проведении согласования руководителями структурных 
подразделений Министерства, компетенция которых затрагивается проектом 
нормативного правового акта.»;

6) дополнить пунктом 19-1 следующего содержания:
«19-1. Замечания и предложения к проекту нормативного правового акта 

оформляются согласующим лицом в виде поправок по тексту проекта нормативного 
правового акта либо заключения к проекту нормативного правового акта. Поправки 
по тексту проекта нормативного правового акта прикрепляются в СЭД в виде 
скан-образа либо документа в формате Microsoft Word, о чем делается 
соответствующая отметка в регистрационно-контрольной карточке (далее -  РКК) 
проекта нормативного правового акта. Заключение к проекту нормативного 
правового акта прикрепляется в СЭД в связанных документах к проекту 
нормативного правового акта, о чем также делается отметка в РКК проекта 
нормативного правового акта.

В случае если повторное направление проекта нормативного правового акта 
согласующему лицу, высказавшему не учтенные структурным подразделением, 
ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта, замечания 
и (или) предложения, не привело к согласованию проекта нормативного правового 
акта без заключения, структурное подразделение, ответственное за подготовку 
проекта нормативного правового акта, обеспечивает обсуждение замечаний и (или) 
предложений согласующего лица на совещании у Первого заместителя Министра, 
Заместителя Министра, курирующего соответствующую сферу в соответствии 
с распределением обязанностей между заместителями Министра, либо на совещании 
у Министра. По результатам проведения совещания принимается окончательное 
решение и оформляется соответствующий протокол, подготавливаемый 
структурным подразделением, ответственным за подготовку проекта нормативного 
правового акта.»;

7) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта размещается 
отделом информационных технологий и защиты информации на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  
сеть Интернет) в течение одного рабочего дня, следующего за днем его поступления 
на согласование в отдел информационных технологий и защиты информации.

В день размещения проекта нормативного правового акта на официальном 
сайте Министерства в сети Интернет структурное подразделение, ответственное



3
за его подготовку, направляет на электронные адреса юридических и физических 
лиц, аккредитованных Министерством юстиции Российской Федерации в качестве 
независимых экспертов на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и зарегистрированных в Свердловской области по месту жительства 
и (или) по месту пребывания, уведомления о размещении на официальном сайте 
Министерства в сети Интернет разработанного Министерством нормативного 
правового акта.»;

8) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. После устранения замечаний структурное подразделение Министерства, 

ответственное за подготовку проекта нормативного правового акта, представляет 
проект нормативного правового акта на повторное согласование и редактирование. 
Срок проведения повторного согласования, проверки внесения исправлений 
(повторного редактирования) не должен превышать 2 рабочих дней, за исключением 
согласования проектов правовых актов объемом свыше 50 страниц, срок повторного 
согласования которых не может превышать 4 рабочих дней.»;

9) пункты 25, 34 и 42 признать утратившими силу;
10) в пункте 26 слова «в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Свердловской области для проведения правовой 
и антикоррупционной экспертизы, а также» исключить;

11) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Проект нормативного правового акта в случае оказания методической 

помощи при проведении правовой и антикоррупционной экспертизы может быть 
направлен в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Свердловской области в электронном виде в СЭД.»;

12) дополнить пунктом 29-1 следующего содержания:
«29-1. Поступившие в Министерство экспертные заключения Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 
области, Прокуратуры Свердловской области, независимых экспертов по 
результатам проведения антикоррупционной (правовой) экспертизы, а также 
соответствующая информация о результатах их рассмотрения подлежат размещению 
структурным подразделением Министерства, ответственным за подготовку проекта 
нормативного правового акта, в разделе «антикоррупционный мониторинг» 
автоматизированной системы управления деятельностью исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области в порядке и сроки, установленные 
Планом мероприятий по противодействию коррупции Министерства социальной 
политики Свердловской области на соответствующие годы.»;

13) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. В случаях разработки проектов административных регламентов 

исполнения государственных функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг структурное подразделение Министерства, 
ответственное за его разработку, дополнительно:

1) обеспечивает в порядке, установленном приказом Министерства 
от 13.05.2013 № 283 «О размещении информации на официальном сайте
«Административная реформа в Свердловской области» размещение 
соответствующих административных регламентов (проектов административных 
регламентов), пояснительных записок к ним, заключений Министерства экономики



4
и территориального развития Свердловской области на проект административного 
регламента и заключение независимой экспертизы на официальном сайте 
«Административная реформа в Свердловской области», а также размещение 
соответствующих административных регламентов и сведений о государственных 
функциях и государственных услугах в государственных информационных системах 
«Реестр государственных услуг (функций) Свердловской области», «Портал 
государственных услуг (функций) Свердловской области» и «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»;

2) обеспечивает в течение одного рабочего дня после согласования со всеми 
согласующими лицами направление соответствующих административных 
регламентов (проектов административных регламентов) в Министерство экономики 
и территориального развития Свердловской области для проведения экспертизы 
в порядке, установленном постановлением Правительства Свердловской области 
от 16.11.2011 № 1576-ПП «О разработке и утверждении административных 
регламентов исполнения государственных функций и административных 
регламентов предоставления государственных услуг.»;

14) в подпункте втором пункта 30, в пунктах 31, 32, 33, 47 после слов 
«Министерство экономики» дополнить словами «и территориального развития»;

15) пункт 41 дополнить словами «в СЭД по порядку номеров в пределах 
календарного года и вида документа»;

16) пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Зарегистрированные копии нормативных правовых актов Министерства в 

случаях и порядке, предусмотренных Областным законом от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», направляются структурным 
подразделением Министерства, ответственным за подготовку проекта нормативного 
правового акта, в организационно-аналитический отдел не позднее одного рабочего 
дня, следующего за днем их регистрации, в порядке, установленном приказом 
Министерства от 07.09.2017 № 451 «О реализации распоряжения Губернатора 
Свердловской области от 06.12.2013 № 355-РГ «Об утверждении Положения 
о порядке официального опубликования правовых актов областных
и территориальных исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области.»;

17) в пункте 44 после слова «правовой» дополнить словами 
«и антикоррупционной», слова «*с!ос» заменить словами «Microsoft Word».

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

И.о. Министра Д.Р. Медведская

http://www.pravo.gov66.ru

		2018-02-16T10:06:23+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




